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KOMUNIKAT PRASOWY nr 138/24 
Luksemburg, 11 września 2024 r. 

Wyrok Sądu w sprawie T-494/22 | NSD/Rada 

Wojna w Ukrainie: Sąd utrzymał w mocy środki ograniczające zastosowane 

wobec rosyjskiego przedsiębiorstwa finansowego NSD 

Organy krajowe wykonujące środki ograniczające powinny upewnić się, że ingerencja w prawo własności 

klientów przedsiębiorstwa objętego tymi środkami jest zgodna z Kartą praw podstawowych UE 

NKO AO National Settlement Depository (NSD) jest spółką rosyjską. Świadczy usługi archiwizacji i przechowywania 

papierów wartościowych jako centralny depozyt. Świadczy również usługi finansowe, w szczególności jako 

niebankowa instytucja kredytowa, posiadająca licencję uprawniającą ją do świadczenia usług rozrachunku 

bankowego.  

W czerwcu 2022 r. NSD została umieszczona w wykazach osób objętych środkami ograniczającymi zastosowanymi 

przez Radę Unii Europejskiej w następstwie rosyjskiej agresji wobec Ukrainy, a środki finansowe i zasoby 

gospodarcze NSD zostały zamrożone. Umieszczenie jej nazwy we wspomnianych wykazach zostało uzasadnione 

okolicznością, że NSD odgrywa zasadniczą rolę w funkcjonowaniu rosyjskiego systemu finansowego, a tym samym 

wpierała, materialnie lub finansowo, rząd rosyjski.  

NSD wystąpiła do Sądu Unii Europejskiej o stwierdzenie nieważności aktów, na podstawie których jej nazwa została 

umieszczona w wykazach osób objętych środkami ograniczającymi i w nich utrzymana. 

W dzisiejszym wyroku Sąd oddalił skargę NSD. 

Sąd stwierdził przede wszystkim, że NSD nie wykazała, by Rada popełniła błąd, gdy przyjęła, że przedsiębiorstwo 

to jest instytucją finansową o znaczeniu systemowym, które odgrywa zasadniczą rolę w funkcjonowaniu 

rosyjskiego systemu finansowego. 

Następnie Sąd wskazał, że NSD świadczy usługi finansowe znacznej wartości zarówno na rzecz rosyjskiego rządu, jak 

i na rzecz rosyjskiego banku centralnego, oraz że szczególne znaczenie ma również jej ogólny wkład w prawidłowe 

funkcjonowanie rosyjskiego systemu finansowego. Przedsiębiorstwo to udziela zatem rządowi rosyjskiemu 

wsparcia materialnego lub finansowego, znacznego pod względem ilościowym i jakościowym, 

umożliwiającego temu rządowi korzystanie z zasobów finansowych w celu kontynuowania działań 

destabilizujących Ukrainę. 

Wreszcie, jeżeli chodzi o argument NSD dotyczący tego, że zastosowane wobec niej środki ograniczające 

spowodowały zamrożenie środków finansowych i zasobów jej klientów, którzy nie są objęci tymi środkami, a tym 

samym naruszyły ich prawo własności, Sąd przypomniał, że wspomniana spółka nie może w ramach swojej skargi 

o stwierdzenie nieważności powoływać się na prawo własności, które jej nie przysługuje. Niemniej, w ramach 

rozpatrywania wniosku o uwolnienie aktywów tych klientów, opartego na odstępstwie przewidzianym w tym celu 

przez Radę, organy krajowe, które wykonują środki ograniczające, powinny upewnić się, że ingerencja w prawo 

własności zainteresowanych klientów spełnia przesłanki przewidziane w art. 52 Karty praw podstawowych 
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Unii Europejskiej. Klientom tym przysługują zresztą środki odwoławcze przed sądami krajowymi, przed którymi 

mogą oni podnosić wszelkie naruszenie ich prawa własności przewidzianego w Karcie praw podstawowych.  

UWAGA: Celem skargi o stwierdzenie nieważności jest doprowadzenie do uznania za nieważne aktów instytucji Unii, 

które są sprzeczne z prawem Unii. Państwa członkowskie, instytucje wspólnotowe oraz jednostki mogą, pod 

pewnymi warunkami, wnieść skargę o stwierdzenie nieważności do Trybunału Sprawiedliwości lub Sądu. Jeżeli 

skarga jest zasadna, stwierdza się nieważność aktu. Instytucja, której to dotyczy, powinna zaradzić ewentualnej 

próżni prawnej spowodowanej nieważnością tego aktu. 

UWAGA: Odwołanie od orzeczenia Sądu, ograniczone do kwestii prawnych, może zostać wniesione do Trybunału 

w terminie dwóch miesięcy i dziesięciu dni od dnia zawiadomienia o tym orzeczeniu. 

Dokument nieoficjalny, sporządzony na użytek mediów, który nie wiąże Sądu. 

Pełny tekst i, w stosownym wypadku, streszczenie wyroku są publikowane na stronie internetowej CURIA w dniu 

ogłoszenia. 

Osoba odpowiedzialna za kontakty z mediami: Jarosław Zasada ✆ (+352) 4303 2793 

Nagranie wideo z ogłoszenia wyroku jest dostępne przez „Europe by Satellite” ✆ (+32) 22964106. 
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